<u>Caput II.</u>	pag. 14.
<u>De Reginine recens natura et præservatione a morbis infantilibus</u>	
<u>Caput III.</u>	pag. 28.
<u>De Pathematisbus ex dentitione</u>	difficili
<u>Caput IV.</u>	
<u>De Torminibus Infantum</u>	pag. 35.
<u>Caput V.</u>	
<u>De Aphthis.</u>	pag. 42.
<u>Caput VI.</u>	pag.
<u>De Variolis et Morbillis.</u>	pag. 47.
<u>Caput VII.</u>	pag. 56.
<u>De Epilepsia et Convulsionibus</u>	
<u>Caput VIII.</u>	pag. 61.
<u>De Tabe f. Atrophia infantum.</u>	¶
<u>Caput IX.</u>	pag. 69.
<u>De Rachitide</u>	
<u>Caput X.</u>	pag. 76.
<u>De Vermibus.</u>	
<u>De Cardialgia.</u>	pag. 89.
<u>De Ischuria</u>	pag. 90.
<u>De Tussi et Astmate</u>	pag. 93.
<u>De Achoribus et Ticca etc.</u>	pag. 95.
<u>De Singultu et Vomita</u>	pag. 95.
<u>De Alvo ad stricta et Diarrhoea</u>	pag. 97.

۱۰۵

FRIDERICI HOFFMANNI  
MEDICINÆ  
RATIONALIS  
SYSTEMATICÆ  
SVPPLEMENTVM

DE

PRÆCIPVIS INFANTVM  
MORBIS

CVI ACCEDIT

INDEX RERVM PRÆCIPVARVM  
IN QVINQUE POSTERIORIBVS SYSTEMATICÆ TOMIS  
OCCVRRENTIVM

ET

VITA AVCTORIS  
A D. D. & P. IO. HENR. SCHVLTZIO  
CONSIGNATA.

---

CVM PRIVILEGIIS.

---

HALÆ MAGDEBURGICÆ MDCCXL.  
Prostat IN OFFICINA RENGERIANA.

94817

94817 - 94818

## PRÆFATIO.

Vum iam in eo sit, vt in publicum prodeat hæc mea de infantum affectibus opella, equidem contra ritus auctoribus librorum solemnies me facturum existimo, nisi antea instituti rationem brevibus exponam. Prius vero, quam ad illud perficiendum me accingo, momenta quædam notatu in primis digna, sed neglectui plerumque habita ob oculos pone-re lubet, quæ Numinis diuini singularem circa infantes tam nascendos, quam recens natos prouidentiam lucu-lenter admodum demonstrant. Primo autem loco, ad ipsum generationis negotium respicientes obstupe-scimus, qui fiat, vt ex punto quasi, seu tenuissima, rudi & incondita vesicula, per expansiuam genituræ virilis virtutem fœcundata, homo prodeat, qui spiritu immortali, variisque organis sensoriis artificiosissime fabractis præditus maxima Dei opera in hoc vniuerso perlustrare, indeque ad creatoris venerationem peruenire potest. Etsi vero abstrusum & a sensu nostro remo-

PRAEFATIO.

---

tissimum formationis hominum opus penitus sibi relinquimus; summam tamen Numinis diuini sapientiam vel ex eo abunde satis cognoscimus, quod omnes sexus feminini partes ita sapientissime construxerit, ut ad hominem progignendum aptissimae sint. Nonne etenim summa admiratione dignum est, quod facta imprægnatione sanguis ille menstruus, in sanitatem mulierum ante excretus, nunc copiosior ad vterum hoc fine confluat, ut inde succus temperatus & gelatinosus, per spongiosam vteri substantiam transcolatus, mediante placenta vterina & funiculo umbilicali, ad nutriendum foetum impendatur, donec hic ex angusto vteri ergastulo excludi, hominumque coeti adnumerari queat. Hæc ipsa autem foetus per partum exclusio non minorem metri admirationem videtur, dum mense plerumque nono solari, vterus matris a mole foetus grandioris distentus, & quasi ad spasmodicam contractionem lassitus, aeris inspirati, muscularumque abdominis admicculo, contentum foetum inter anxios conatus expellere nititur. Superatis partus laboribus statim natus, nulla eductus arte, suis ipsius viribus aerem, cuius visura in vtero caruit, libere inspirat, &c, quod omnem sere fidem superat, ipse sanguinis per cordis & pulmonum vasa circuitus, via aliunde directa, non amplius ex dextro cordis ventriculo per foramen ouale ad auriculam sinistram abit, sed clauso isto foraminulo talem itum redditumque eligit, qualis in adultis fieri deprehendimus.

PRÆFATIO.

mus. Id quod vero sicut luculentum, & plane admirabile mechanismi sublimioris documentum exhibit; ita clarissime arguit, quantus ille sit auctor atque effector, a quo haec omnia, ceu effectus a sua causa pendent. Absciso dein funiculo vmbilicali mirandum est, quomodo haec operatio in tenello corpusculo tam feliciter cedat, vt si idem quis in adultis experiri velit, omnino metus sit, ne hi grauiter inde luant multumque damni recipient: ne dicam, qua ratione vmbilicaria vasa sensim paullatimque tam belle coalecere possint, vt tandem verum ligamentum tendinoso - nerueum constituant, quod vix pristini status memoriam relinquit. Tum quoque ex benignissima Dei prouidentia hoc in primis beneficium recens natis concessum esse videamus, quod ipsa vitalis auræ inspiratio sordium aluinarum in utero collectarum excretionem, qua nihil utilius est, aptissime promoueat. Etenim, quum per reciprocam pulmonum actionem, septique transuersi & muscularum abdominis motum ipsa infimi ventris viscera paullummodo conquassantur, non potest fieri, quin etiam excrementa inibi contenta, accidente simul bilis expressæ stimulo, ad exitum disponantur. Sed longe adhuc maius diuinæ prouidentiæ specimen se manifestat per sufficientem lactis in mammis puerarum accumulationem, dum quippe ita sapientissime prouisum est, vt sublata post editum foetum renitentia, elasticum uteri viscus sponte angustatum redundantes

## PRÆFATIO.

humores ad mammae diuertat, vbi lacteus ille chylosus liquor separatur, qui primo quidem abstergente sua facultate meconii eliminationem adiuuat, postea vero alimentum teneritudini infantum apprime congruum constituit. Neque dein facile quisquam infantes ideo imperfectionis accusabit, quod caput in superiori parte patulum, quod fontanellam dicunt, in lucem adferant: siquidem hæc laxior cranii ossium cohaesio partim eo seruit, ut inter angustum vaginæ uteri transitum aliqua ipsorum compressio fieri & sine magna matris molestia partus facilitari possit, partim, ut cerebri moles, nutritione aucta, sepe extendere commode valeat. Imo etiam in clamoribus, crebrisque vagitibus, quos saepe infantes sani, nullisque doloribus stimulati edunt, magnum sanitatis latet praesidium. Quum enim tenelli, ob vacillantia membra, se ipsi loco mouere nequeunt, optime profecto hac naturali corporis concusione deficientis motus noxae auertuntur, atque fluidorum per uniuersum corpus circuitus egregie promovetur. Si vero ætate iam paululum processerunt pueruli, quot quoero! fracturas, luxationes aliaque subinde mala inter saltationes variosque lusus incurrerent, ut aliquando claudi, languidi, membrisque mutili rebus publicis praefessent; nisi ad hæc omnia praecauenda osa tenellis flexibilia O. M. Deus concessisset? Denique, notatu per quam dignum est, quod homo infans ceteris ani-

man-

## PRÆFATIO.

mantibus fere omnibus imperfectior videatur, dum ipse longe diutius parentum ministerio, quam quidem animalia eger, quæ breui tempore sibi ipsa de alimentis prospicere, & nocua insidiantium tela propulsare valent. Verum enim vero, re altius aestimata, summum profecto beneficium ex hac apparente imperfectione elucet. Etenim, quum homo rationis particeps immensam creatoris sui potentiam, bonitatem & sapientiam ex absolutissimis operibus suis cognoscere, debitisque celebrare laudibus debeat, opus omnino est rationis cultura, ad quam difficulter admodum sine linguae vsu, ad hanc vero ægerrime sine longiori hominum, præsertim parentum consortio peruenire licet. Et quis denique singula enumerare valet, quæ a summo Numinе generi humano, maximeque infantibus concessa diuinam prouidentiam clarissime euincunt? At vero, homines sumus, ex materia ad corruptionem admodum prona conflati, quos Deus mortalitatis conscientios, suoque imperio subiectos esse voluit. Quid mirum inde, si ne pueri quidem a vitæ molestiis liberi varii generis morbos rectæque valetudinis lœsiones perpeti debent; maxime quum tenera ipsorum constitutio admodum facile nocuam illarum rerum impressionem admittat, quibus ad vitam necessario opus habent. Quæ autem maxime mala teneros adficiant, præsens hoc opuscolum, supplementi loco medicinæ systematicæ additum, luculentius docebit, in quo ego præci-

## PRÆFATIO.

præcipios infantum morbos recensere, cum causis suis explicare, rectamque & genuinam methodum suggereret allaboravi, quam hactenus in longinquο artis exercitio ad præseruationem æque ac curationem idoneam maxime deprehendi. Nolui autem præter necessitatem verborum ambagibus vti, sed brevibus tantum thesibus præcipua cuiusuis morbi momenta complecti, ne partim opus in maiorem molem excrescat, partim, ne alio loco & tempore iam fatis pertractata huc repetere videar. Adiiciendum deinceps curaui indicem rerum locupletissimum, quæ in posterioribus medicinæ systematicæ tomis continentur, vt inde commodior fiat totius operis usus. Nec demum illorum deesse petitionibus volui, quibus de vita mea plenius informari volupe fuit. Suscepit autem hunc in se laborem celeberrimus Fridericiae nostræ Professor medicinæ & eloquentiæ D.D. SCHVL-TZIVS, qui notatu digniora vitæ meæ facta litteris consignata hic cum B. L. communicat. Nolit autem ideo quispiam me vanæ arrogantiae reum existimare; utpote qui ab omni fastu laudisque inani strepitu remotissimus, nihil aliud hac vitæ meæ recensione quero, quam vt inde lector singularē Dei prouidentiam, quam in moderandis mortaliū rebus adhibere solet, penitus cognoscat, forteque aliquod imitandi exemplum sibi sumat. Etenim, si ullus unquam, ego certe anticipites fortunæ casus, fluxilemque rerum terrenarum indolem expertus, optime testari possum, quem Deus ordinem inter mortales seruet, vt æternam nominis sui gloriam, hominumque salutem stabiliat. Vtinam modo singula fini a nobis præfixo respondeant, multumque utilitatis adferant! Dabam Halæ Magdeburgicæ  
a. d. i. Maii MDCCXL.

CAPVT I.  
DE  
**MORBIS INFANTVM**  
**IN GENERE.**

§. I.

¶ Ot tantisque proh ! dolor mi- *Institutira-*  
seris vndiquaque cinetum est mor-  
tale hominum genus , vt peruidi-  
ri nequeat , quæ cura , quæ solli-  
citudo & diligentia sufficere possit  
ad imperium tot simul & diuerlimo-  
de inuidentium morborum auerten-  
dum , aut quis artium apparatus iam

*sio.*

intricatas malignitate partes expedire , suæque restitu-  
(Hoffm. Med. Syll. Suppleni.)

A

re

re integratati valeat. Docent hanc nostram fragilitatem suo imprimis exemplo infantes recens nati, qui vix cum eiulatu miseriam hanc salutarunt, quum iam innumeris obfessi periculis de salute quotidie decernere coguntur. At vero, quo maiora & frequentiora impendente pericula, eo sane minus huic tenerae & tantum non omni orbatae præsidio ætati concessum est, remedia tollendis morbis idonea conquerire, aut mali sui conditionem & magnitudinem indicare; nisi forte miserrimo ploratu, aliisque obscuris signis aliorum misericordiam moueat. Quæ cum ita sint, quam maxime videatur medico salutis humanae cupido conuenire, vt ingenuo attentoque studio imbecillæ ætatis causam suscipiens perite disquirat: quæ hanc ætatem mala adgredi soleant, quibus signis dignosci & quasi prædicti queant, qua cauzione præcaveri, & demum, qua arte, quibusque præfidiis debellari debent? Atque his inductus rationibus ego, post tot labores in medicina perpolienda feliciter exantatos, non potui omittere, quin etiam opusculo, de infantum ægritudinibus conscribendo mentem manusque admouerem; præsertim cum ab aliis, qui in eodem studiorum genere defudarunt, multa aut intacta & non satis digesta, aut certe emendatione quadam digna relicta deprehenderim. Nec minorem mihi fructum ex hoc meo suscipiendo labore polliceor, quam quem, Deo annuente, iam ex reliquis medicinæ meæ systematicæ tomis satis abundeque confexi: siquidem non vana, non imaginaria & falsis opinionum commentis fundata, sed vera, & tum rationi, tum experientiæ conformia proponam, quæ in artis exercitio per dimidium sæculi & ultra occupatus constanti meditatione & observatione didicisse gaudeo.

## S. II.

*Historia*

Primo autem omnium præcipui infantum morbi erunt

erunt indicandi, ante quam ad causarum nexum, ex quo illi prodeunt, demonstrandum nos accingamus. In quo quidem perficiendo ducem eligere placet præstantissimum artis nostræ parentem, HIPPOCRATEM, qui ætatis morbos lib. III. a phor. XXIV. XXV. & XXVI. ita pro more suo eleganter & concise describit: *Qui in ætates cadunt morbi, huiusmodi fere sunt: puerulis & nuper in lucem editis aphthæ, vomitiones, tusses, vigiliae, pauores, umbilicæ inflammations, aurium fôrdes humidae, quibus nos ventris termina addimus, sunt familiares: cum iam dentire ceperint, gingiuarum molesti pruritus, febres, conuulsiones, diarrhœæ, maximeque cum edunt caninos dentes, & iis præsertim, qui inter pueros crassissimi sunt, alioquin adstricta, eveniunt. At vero, cum etate processerunt, quod ab anno quarto ad decimum usque & longius intellegendum est, tonsilarum inflammations, vertebrae, quo eß ad occiput, introrsum luxationes, asthmata, calculi, lumbrici rotundi, oscarides, verrucæ pensiles, satyriusmi, stranguriae, strumæ & alia tubercula, præcipue vero prædicta, male afficiunt. Hæc qui altius secum æstimat, facile perspiciet, cuius infantum ætati morbos quosdam esse familiares, qui corpus aliter atque aliter afficiunt, longius vel breuius durant, & plus minus periculi præsgiunt. Siquidem mutata corporum, propter ætatem, texura, mutatoque viuendi genere, non potest non ipsa subjectorum ad suscipiendos morbos dispositio immutari, & postera ægritudinum ratio a pristina valde recedere. Quamobrem etiam, si de infantum affectibus differendi animus est, nos simul omnes ætatum periodos debemus complecti, minimeque omnium strictiori tantum sensu infantes in lucem vix editos considerare, sed prouectiores etiam, qui ad decimum usque annum peruererunt, intelligere; ne forte aliud morbi genus explicemus, aliud silentio prætereamus.*

## §. III.

*Diagnosis  
est difficultis*

Sic igitur ex HIPPOCRATE puerorum morbos enarramus præciuos, quorum nonnulli quidem per se statim patent, nonnulli autem difficultius cognoscuntur: quare proxime iam suppeditanda erit accurasier illorum diagnosis; quæ tamen adeo difficultis, abscondita & inexpedita est, ut saepe vel oculatissimi in diiudicando halucinentur. Neque enim pueruli ipsi, ob vocis articulatae defectum, morbi sui indolem & nocendi potentiam nobis possunt enarrare; neque ex urina vel curiosissime examinata, neque ex pulsuum iactibus, vel accuratissime obseruatis, neque tandem ex habitu externo, qui ut facile in peius, ita subito in melius mutatur, firmum stableque iudicium potest desumi. Nam urinæ minimorum recte valentium, perinde ac morbo quodam laborantium, saepe sunt crassæ & turbidæ, & pulsus ab innumeris fere causis potest mutari, & vel accelerari, vel retardari, ut explorantibus plerumque imponat.

## §. IV.

*-- quomo-  
do institu-  
enda?*

Ne tamen vtraque ex parte dubius relinquatur artifex, mulierculæ adstantes, quæ curam pusillorum gerunt, probe sunt explorandæ: an infantes eiulatus edant, corpus inquieti iactent, & vigiles diem noctemque transfigant; an ructus siue acidos, siue nidorosos explodant, vomendi conatus ipsosue vomitus, & quales habeant; an singultu, neruorumque agitationibus conuellantur, an tussi & respirandi difficultate laborent, an flatus & feces libere dimittant, quem excrementa colorēm referant, quam consistentiam habeant, & similia? Præter hæc vero, inquirenti medico permultum accendetur lucis, si corpus a capite ad calcem inspiciens probe examinet: an extrinsecus rubedo cuiusdam partis inflammatoria, an quedam exanthematum species, aut aliud vitium

vitium se manifestet; item si ore diducto disquirat, numerus feruidum halitum tenelli emittant, fauces pustulis obsefatas habeant, vel gingivuarum quadam intumescentia & phlegmone laborent. Siquidem ex his omnibus, tanquam ex principiis cognitis ad incognita non obscure licet concludere.

## §. V.

In causarum serie explicanda a vero haud aberrabimmo*Causa proxima est*, si causam affectuum infantilium formalem & materialem i) tam in habitu corporis laxo & molliori, quam i) debilitas in redundante succorum pituitosorum copia, admodum & sensibili-que delicato fibrarum & membranarum sensu reponimus. *tas generis neroſſ.* Etenim, quum in prima hac ætate solidæ partes, propter mollissimam, qua gaudent, teneritudinem, fluida non satis vegete possunt propellere, nec per tenuissimos canaliculorum ductus circummagere; facile inde potest sanguinis & humorum circuitus retardari, & saluberrimum excretionum negotium cohiberi: quod si accidit, non tantum succi magis magisque copia increscunt, verum etiam spissi evadunt, & crasin plane alienam, salino-acrem adsumunt. Quid vero inde? ex tali humorum plenitudine non modo fiunt stagnationes, variaeque fluidorum subsistentium corruptelæ, sed etiam a neroorum subiacentium pressione, aut distensione violenti concitantur spasmi, quorum vehementia omnes tam solidæ, quam fluidæ partes cum tota functionum œconomia perturban-  
tur, & tenella infantum corpora, quæ ad recipiendas vel leuissimas impressiones valde disposita sunt, in morbos & repentinis & vehementes coniiciuntur facillime.

## §. VI.

Neque adeo difficilis erit labor, ex iam allegatis *Quod am-*  
*phænomenis præcipuarum ægritudinum infantilium veras plus con-*  
*zeddere rationes.* Supposita enim humorum pituitoso-  
*rum* firmatur.

rum abundantia & stagnatione, facile potest concipi, quam ob rem ad crebriores defluxiones catarrhales, rheumatismos, pectoris oppletiones, liquidas alui deciectiones, seu diarrhoeas, tumores glandularum, aurium sordes humidas, & similes affectus tenera ætas sit proclivius. Supposita succorum depravatione & acrimonia, facile patet, cur frequentius aphthis, variisque cutis exanthematibus pueruli afficiantur; & supposita demum exquisita neruosi generis sensatione, haud minus clare apparet, cur tam vehementibus partium tam internarum, quam exteriarum torsionibus ac spasmis torqueantur, si vel leuissima irritationis causa præcesserit. Ita enim, propter sensibilem fibrillarum intestinalium texturam, in dolorifica ventris tortina, in permolestas ventriculi & intestinalium vel distensiones, vel constrictiones incident; propter facilem membranarum, cerebrum & spinalem medullam inuestientium irritationem, percrebro motus epilepticos, & subsultus artuum conuulsuos experiuntur; propter tenuissimas neruorum propagines, ad pulmonum viscus recurrentes, sepiissime tussi conuulsiva & asthmate cum suffocationis metu coniuncto, ac demum, ob exquisitum tunicarum sensum, quæ ori intus obtenduntur, pessimis symptomatibus ex dentitione diffici laborant.

## §. VII.

*a) acidum  
præualens*

Neque dein *a)* in constituenda causa materiali parum valet acidum longe multumque præpollens, cui optimus morborum infantilium interpres D. D. HARRIS tantum tribuit, vt omnes fere ac singulos affectus, teneræ ætati familiares inde deducere nullus vereatur. Et profecto, in plurimis tam ex ructibus & vomitibus acidum redolentibus, quam ex fecibus, subiectos etiam pannos arrodentibus, acidi præsentis copia non obscure potest suboleri, aut vel ex eo satis dijudicari, quod non modo lac,

ynde

vnde viuunt infantes, perfacile acescit & coagulum subit; verum etiam ipsorum succi, qui tenues atque lymphatici sunt, vix magis in aliam, quam in acescentem diathesin inclinant. Sicut enim homines adulti, phlegmatica temperatura prædicti, magna succorum pituitosorum copia turgidi in nocuam lymphæ coagulationem præ aliis prouis existunt, admodumque facile in purpuram albam, quæ eius progenies est, incidunt; ita eominus dubitandum est, quin in infantibus acida humorum intemperies longe citius faciliusque possit contingere.